5. *Synodus Matisconensis adversus Agrestinum monachum*. — Cum vero *Eustasius omnium Francorum procerum honore fulciretur*, diabolus excitavit contra eum unum ex ejus monachis *Agrestinum* nomine, qui cum per *Aquileiam* transiret, *Trium Capitulorum* schismate imbutus fuit, et *Luxovium* reversus *Eustasium* abbatem conatus est eo veneno inficere; sed cum nihil proficeret, « Tandem adversus regulam beati *Columbani* livido dente garrere cœpit », inquit *Jonas* citatus, qui addit: « Tunc emanante regali auctoritate, multi jam *Burgundiæ* episcopi, in suburbio *Matisconensis* urbis conveniunt, inter quos maximus hæreticorum *Warnacharius* quidam dum et ipse fieri vellet assentator *Agrestinianæ* partis, morte præventus interiiit ». *Sirmondus* *Synodum* hanc *Matisconensem* usque ad annum dcxxvii distulit, quod *Fredegarius* cap. 54 scribat, anno xliii regni *Clotarii* mortuum esse *Warnacharium* Majorem-Domus. Verum perperam *Sirmondus* *Warnacharium* illum cum *Warnachario* hæretico confundit. Hujus itaque *Concilii* epocha incomperta, licet verosimile sit, aliquot post currentem annos celebratum esse (1). In eo tria *Agrestinus* *Eustasio* abbati objecit, ad quæ is solide respondit, ut videre est apud *Baronium*: « His et horum similibus responsis confusus *Agrestius* addit garrulitatis notam calumniator, capitis comam aliter tondi, alio caractere exprimi, et ab omnium more descisci », inquit *Jonas*, ad quam quartam objectionem *Eustasius* apud *Jonam* nihil respondet, quia rem dissimulare non poterat, nec aliis forsitan approbari posse existimabat. *Notabat Agrestinus*, seu *Agrestius* *Scoticam tonsuram*, quæ dimidiatam coronam reddebat: scilicet ab aure ad aurem per frontem in coronam cæsus erat capillus, ab aure ad aurem per occipitium capillus intonsus dependebat, ut patet ex *Ceolfridi* abbatis *Epistola* apud *Beda* lib. 5, cap. 22. Quantas turbas in *Britannia* excitaverit *Scotica* illa tonsura, aliique *Scolorum* ritus, testatur *Beda* lib. 3, cap. 3 et 4,

(1) Quanquam de anno, quo *Matisconense Concilium* celebratum fuit, nihil certi constat, illud tamen affirmare audeo, ejus celebrationem intra spatium annorum octo, quot ab anno dcxvi usque ad dcxxiv excurrunt, assignandam esse. Id autem eruo ex *Jona* in Vita S. *Eustasii*: narrat enim *Agrestium* e *Luxovio* in *Italiam* contendisse, indeque *Aquileiam* venen em schisma *Trium Capitulorum* ebibisse, qua de re *Epistola* ad *Attalam* scripsit. Tunc rediit in *Galliam* ubi turbas ciens *Concilii Matisconense* indicendi causam præbuit. Ex his intelligimus *Concilium* coactum fuisse postquam *Attala* *Bobiensem* prefecturam obtinuit; ad illum enim tanquam ad suorum monachorum præulem literas suas *Agrestium* direxisse opinor. Cœpit autem *Attala* post obitum S. *Columbani*, nempe circa annum dcxvi. Post *Concilium* *Agrestius* SS. *Romanicum* et *Amatum* seduxit. Sed ambo dein errorem agnaverunt et acerba pœnitentia luxerunt, præsertim S. *Amatus* qui tantis macerationibus corpus affect, ut ponderi succumbens, tandem anno dcxxiv, ut *Pagius* hic num. 7 probat, interierit. Ex hoc liquere arbitror *Concilium* inter annum dcxvi, quo *Attala* cœpit, et dcxxiv, quo *Amatus* desit, habitum fuisse. Ut autem demum aliquid excursioni *Agrestii* in *Italiam*, schismati, et molitionibus ejus in S. *Eustasium* ante *Concilium*; vicissim autem deceptioni S. *Amati*, ejusque resipiscentiæ ac pœnitentiæ post *Concilium*, non mani conjectura sedem *Concilio* annum dcxxviii aut dcxx circiter constitueremus.

et lib. 5, cap. 16. Cogentibus ergo cunctis, *Agrestius* simulate pacem postulat, quam ei *Eustasius* tribuit, ut habet *Jonas*.

6. *Floret S. Romaricus II abbas monasterii Habendensis*. — Ad num. 15 et 16. *Agrestius* aliquos ex fratribus monasterii Luxoviensis seduxit, eisque contemptum regulæ sancti Columbanii afflavit; quorum aliqui, et inter eos *Agrestius* misere periere: « Post hæc *Amatus* et *Romaricus* *Eustasii* patris indulgentiam postulantes ab eo recipiuntur, et in pristinum gradum restituuntur », inquit *Jonas* in *Vita* sancti *Eustasii*, postquam retulit ultionem divinam de quinquaginta et amplius monachis, et *Romarici* ac *Amati* monachorum culpam. *Romaricus*, relicta *Clotarii* regis II aula, sancti *Amati* consilio, et cum multarum rerum substantia monasterium *Luxoviense* petiit, et aliquot post annos non longe a flumine *Mosella*, adjutore sancto *Eustasio*, monasterium *Sacrarum Virginum* in proprio castro *Habendi*, seu *Habundi* vocato, in vertice montis *Vosagi* condidit anno circiter *DCXX*, cujus regimen post obitum *Amati* socii sui suscepit. Auctor anonymus suppar, qui sanctorum *Amati* et *Adelphi* abbatum *Habendensium* gesta etiam scripsisse videtur, sancti *Romarici* secundi abbatis *Habendensis* *Vitam* litteris mandavit. Eam recitat *Mabilionius* sæculo secundo *Benedictino*, observatque *Habendi*, *Amato* duce, floruisse collegium duplex, monachorum scilicet, seu anachoretarum, ac virginum, usque ad tempora *Hunorum*, qui ineunte sæculo *X* cænobium solo æquarunt. Post aliquot annos, non in eodem loco, sed ad radices montis trans *Mosellam*, opitulante *Ludovico* rege *Arnulphi* imperatoris filio, instauratum est monasterium, accrevitque in oppidum, *Remiremond* gallice appellatum, nunc nobilium virginum canonicarum illustre collegium. Omisit laudatus anonymus id quod cum *Agrestio* seu *Agrestino* contigit *Romarico*, ut supra diximus, sed illud ex *Vita* citata sancti *Eustasii* a *Jona* scripta supplendum. Ait anonymus eum obiisse « die, qua *Dominus* triumphans ex inferis ad superos victor remeavit », die scilicet *Dominica*, quæ passim ab antiquis dies *Resurrectionis* *Dominicæ* dicitur, ideoque die octava mensis *Decembris* anni *sexcentissimi quinquagesimi tertii*, quo *Dominica* in eundem incidit. Interpolator enim *Vitæ* sancti *Romarici* addit: « Obiit idem pater plenus dierum in senectute bona *VI idus Decemb.* sceptrum quidem *Austrasiorum* tenente rege *Sigisberto*, *Francorum* vero *Chlodoveo* », paulo scilicet ante *Sigiberti* obitum; cum prædixerit motus, qui post hujus mortem in *Austrasia* contigere, ut citatus anonymus indicat. Ei successit sanctus *Adelphius* in regimine monasterii *Habendensis*, seu *Romaricensis*.